
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE

Oggetto: Aggiornamento Preventivo Economico anno 2024 – approvazione

RELAZIONE ISTRUTTORIA
Visti:

- la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 11, comma 1, lettera d), che statuisce la competenza del
Consiglio camerale in merito all’approvazione dell’aggiornamento del preventivo economico;

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 2 novembre 2005, n. 254, rubricato: 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Camerale, approvato con delibera del Consiglio Camerale n. 11 del 16.12.2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta n. 
178/2011;

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 12 del 30.10.2023 con la quale è stata approvata la Relazione 
Previsionale e Programmatica anno 2024;

- la Delibera del Consiglio Camerale n. 14 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Preventivo
economico per l’esercizio 2024;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato conferito 
all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- le Deliberazioni di Giunta Camerale n.11/2023 e n. 27/2023 e la Determinazione Segretariale n. 
176/2023 con la quale si assegna al Dott. Massimiliano Palumbo l’incarico di Dirigente dell’Area 
Gestione Risorse a far data dall’1.5.2023;

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 26 del 16 aprile 2024, con il quale è stato disposto 
lo scioglimento del Consiglio della CCIAA di Napoli nonché di nominare la Dott.ssa Maria Salerno 
Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Napoli, ai sensi dell'art. 5 comma 2 della 
legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 45 del 20 luglio 2024 con il quale è stato nominato 
Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli il Prefetto dott. Raffaele Cannizzaro in sostituzione 
della Dott.ssa Maria Salerno;

Premesso che:

- l’art. 12 del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento concernente la gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio” prevede che entro il 31 luglio l'aggiornamento del preventivo è 
approvato dal consiglio sulla base delle risultanze del bilancio dell'esercizio precedente e tenendo 
conto dei maggiori proventi, nonché dei provvedimenti di aggiornamento del budget direzionale già 
adottati in corso d’anno;

- l’art. 28 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014 recita testualmente:
“Nelle more del riordino del sistema delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 
l'importo del  diritto  annuale di cui all'articolo 18 della  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  e 
successive modificazioni, come determinato per l'anno 2014, è ridotto, per l'anno 2015, del 35 per 
cento, per l'anno 2016, del 40 per cento e, a decorrere dall'anno 2017, del 50 per cento”;

- la Legge n.160 del 27 dicembre 2019, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e le successive indicazioni operative fornite dal Mise con 
nota n. 88550 del 25 marzo 2020, emanata d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
nonché la nota MIMIT n. 197414 del 14 giugno 2023 e le Circolari n. 9 del 21 aprile 2020, n. 42 del 7 
dicembre 2022 e n. 29 del 3 novembre 2023, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recano
disposizioni sui limiti di spesa e sul versamento delle economie allo Stato;

- il Servizio Ragioneria ha predisposto una relazione illustrativa, in allegato al presente provvedimento, 
nella quale vengono annoverate e specificate tutte le variazioni di costo e di ricavo in approvazione, 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI CONSIGLIO - N° atto 2024000002 del 01/08/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

nonché dimostrato il rispetto dei limiti di spesa per acquisto di beni e servizi previsto dall’art. 1, comma 
591, della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii.;

- a seguito delle variazioni da apportare con il presente atto, il Preventivo 2024 presenta un disavanzo
stimato di € 7.812.781,75, che risulta sostenibile in quanto l’Ente vanta un avanzo patrimonializzato 
disponibile al 31.12.2023 pari ad € 142.130.197,26, come si evince dal bilancio di esercizio 2023 
approvato con delibera commissariale n. 1 del 29.4.2024;

Preso atto delle conseguenti variazioni del Budget Direzionale apportate ai sensi dell’art.12 del DPR 
254/2005;

Considerato che dallo stato patrimoniale anno 2023 della Camera di Commercio di Napoli si evince
un Patrimonio netto di € 167.516.356,05;

Considerato che il DM 27/03/2013, in applicazione della legge 196/2009 e del successivo D.lgs. 
91/2011, ha profondamente innovato l’attività di rilevazione, rendicontazione e di variazione del Preventivo
economico prevista dal DPR 254/2005;

Dato atto che la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 116.856 del 25/06/2014, 
rubricata “Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 27 marzo 2013 – Istruzioni applicative -
Aggiornamento Budget economico” testualmente recita: 

“L’articolo 4 del decreto 27 marzo 2013 prevede che lo stesso (la revisione del preventivo economico
n.d.r.) sia effettuato con le modalità indicate per l’adozione del budget medesimo all’art.2, comma 3; è 
quindi necessario che tale revisione comprenda anche tutti gli allegati contemplati nel richiamato articolo 2.

Pertanto, le Camere di Commercio, ai sensi dell’articolo 12 del decreto del Presidente della 
Repubblica 2 novembre 2005, n. 254, approvano l’aggiornamento del Preventivo economico entro il 31 
luglio di ogni anno e, alla luce di quanto sopra esposto, entro tale termine, sono tenute ad aggiornare:

- il budget economico pluriennale, redatto secondo il medesimo schema del budget annuale di cui 
all’allegato 1) del decreto 27 marzo 2013;

- il preventivo economico, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 254/2005, e redatto secondo lo schema 
dell’Allegato A al D.P.R. medesimo;

- il budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 marzo 2013 (all. 
n.1);

- il prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva, queste ultime
articolate per missioni e programmi, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del decreto 27 marzo 2013.

Constatato che, oltre ai documenti contabili di cui al punto precedente, è necessario:

- procedere all’aggiornamento del Budget Direzionale, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005;

- predisporre, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 254/2005, la relazione illustrativa all’aggiornamento 
del Preventivo Economico.

Dato altresì atto che:

- con nota prot. N. 42736/U del 8/05/2024 il Dirigente dell’Area Gestione Risorse ha chiesto ai 
Dirigenti delle varie Aree di far pervenire, entro e non oltre il 29.5.2024, eventuale richiesta di
variazioni da apportare al preventivo 2024, sia per la parte entrata che per la parte spesa;

- con successive note sono state richieste dai Dirigenti alcune variazioni al preventivo 2024, 
relativamente agli stanziamenti loro assegnati con il Budget Direzionale; 

- apportando le opportune variazioni al Preventivo 2024 si ottengono le seguenti risultanze contabili:

Variazioni in aumento dei ricavi 5.456.806,65

Variazioni in diminuzione dei costi 1.970.316,58

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO (A) 7.427.123,23

Variazioni in aumento dei costi 7.369.611,85

Variazioni in diminuzione dei ricavi 0



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE (B) 7.369.611,85

Disavanzo Preventivo 2024 (approvato dicembre 2023)   ( C ) 7.870.293,13

TOTALE DISAVANZO PREVENTIVO ASSESTATO (A-B-C) 7.812.781,75

L’avanzo patrimonializzato dell’Ente, decurtato degli utilizzi effettuati con il presente aggiornamento, 
presenta la seguente situazione:

AVANZO PATRIMONIALIZZATO POST AGGIORNAMENTO DEL 
PREVENTIVO 2024

AVANZO PATRIMONIALIZZATO AL 31.12.2022 (A)                                      124.120.557,47

AVANZO D'ESERCIZIO 2023 (B)                                                                           18.009.639,79

AVANZO PATRIMONIALIZZATO DISPONIBILE AL 
31.12.2023    (A+B)                       

142.130.197,26

DISAVANZO DI ESERCIZIO STIMATO ANNO 2024
ASSESTATO ( C )                 

7.812.781,75

AVANZO PATRIMONIALIZZATO PRESUNTO AL 
31/12/2024 (A+B-C)                     

134.317.415,51

Vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, che esprime parere favorevole in merito 
all’aggiornamento del Preventivo Economico per l’esercizio 2024;

Attestata la regolarità del procedimento e la rispondenza alle vigenti normative, il sottoscritto 
Dirigente dell’Area Gestione Risorse p.t. formula la seguente

Proposta di Deliberazione

Approvare l’aggiornamento del Preventivo Economico anno 2024, giusta relazione istruttoria sopra 
riportata, unitamente agli allegati previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente Area Gestione Risorse

F.to: Dott. Massimiliano Palumbo

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta e condivisa la relazione istruttoria con i relativi allegati, ne attesta la legittimità e la sottopone 
al Commissario Straordinario per l’approvazione

Il Segretario Generale
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

Si dà atto del collegamento in videoconferenza del Componete del Collegio dei Revisori dott. 
Scognamiglio.



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con l’assistenza del Segretario Generale

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente dell’Area Gestione 
Risorse, dott. Massimiliano Palumbo, e sottoposta per l’approvazione dal Segretario Generale, Avv.
Ilaria Desiderio;

- Vista la propria delibera n. 14 del 12.7.2024, adottata con i poteri della Giunta Camerale, con la 
quale veniva approvato lo schema dell’aggiornamento del Preventivo Economico anno 2024;

- richiamato il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;

- vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 12 del 30.10.2023 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024;

- vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 14 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2024;

- vista la relazione illustrativa redatta dal Servizio Ragioneria in cui sono evidenziate e dettagliate le 
proposte di variazioni di costo e ricavo;

- vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 72321 in 
data 22/07/2024, ai sensi dell’art. 30 del D.P.R. n. 254/2005, che esprime parere favorevole in 
merito all’aggiornamento del Preventivo Economico per l’esercizio 2024;

- ritenuto opportuno procedere all’aggiornamento dei seguenti documenti come da circolare MISE 
prot. n. 116.856 del 25/06/2014:

1. Preventivo economico, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005 - All. A (allegato 1);

2. Budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 marzo 2013 
(allegato 2) 

3. Budget economico pluriennale, redatto secondo il medesimo schema del Budget annuale di cui 
all’allegato 1) del decreto 27 marzo 2013 (allegato 3);

4. Prospetto delle previsioni di entrata e spesa complessiva articolato per missioni e programmi ai 
sensi dell’art. 9 comma 3 del decreto 27 marzo 2013 (allegati 4 e 5);

5. Budget direzionale (all. B al D.P.R. n. 254/2005), riportante le variazioni apportate al Preventivo, 
inserite nell’Allegato “A” (allegato 6);

6. Relazione illustrativa (allegato 7);

DELIBERA

- di approvare l’aggiornamento del Preventivo Economico anno 2024, come riportato nei seguenti
documenti contabili:

a) Preventivo economico, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005 - All. A (allegato 1);

b) Budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 marzo 2013 
(allegato 2);

c) Budget economico pluriennale, redatto secondo il medesimo schema del Budget annuale di cui 
all’allegato 1) del decreto 27 marzo 2013 (allegato 3);

d) Prospetto delle previsioni di entrata e spesa complessiva articolato per missioni e programmi ai 
sensi dell’art. 9 comma 3 del decreto 27 marzo 2013 (allegati 4 e 5);

e) Budget direzionale (all. B al D.P.R. n. 254/2005), riportante le variazioni apportate al Preventivo, 
inserite nell’Allegato “A” (allegato 6);

f) Relazione illustrativa (allegato 7)

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                       Avv. Ilaria Desiderio Dott. Raffaele Cannizzaro


		2024-08-01T12:46:16+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-08-01T12:50:19+0200
	Camera di Commercio 
	Cannizzaro Raffaele
	Sottoscrizione documento




